¹⁶ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁷ ERASMO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS LI
De impedimento publicae honestatis.

Post impedimentum affinitatis, sequitur de proximo illi, publicae honestatis: quando quis habuit sponsam, et per illam coniunctionem, licet non fuerit sequuta copula, nec matrimonium celebratum, ortum fuit quoddam vinculum affinitati simile, per quod vir non potest ducere consanguineam sponsae intra quartum gradum. Et similiter consanguinei viri, non possunt intra quartum gradum ducere sponsam sui consanguinei. Cuius definitio est.¹ Publicae honestatis iustitia, est propinquitas, ex sponsalibus proueniens, robur trahens ab Ecclesiae institutione, propter eius honestatem.

In primis oportet scire, vnde hoc impedimentum ortum habeat.² Vtrum sit impedimentum stando in iure naturali, vel sit de iure Diuino, vel tantum sit de iure humano. Nam si ex statuto ecclesiae ortum habet: infidelibus non erit impedimentum, qui non tenebantur legibus Ecclesiae. Pro solutione sit prima conclusio.

Prima conclusio.³ Impedimentum, quod dicitur honestas publicae iustitiae, quod impedit matrimonium contrahendum, et contractum dirimit: non habet vim ex iure Diuino, nec naturali, sed solum ex statuto Ecclesiae praecipientis.⁴ Quia nusquam adhuc in lege veteri, vbi aliqui gradus consanguinitatis, et affinitatis prohibiti sunt, fuit mentio facta de tali impedimento, nec in lege Euangelica tale quid fuit constitutum, vt constat.

Item. Nec de lege naturae. Nam cum per sponsalia, non fuerit facta coniunctio naturalis, non videtur aliquod impedimentum ortum solum propter promissionem de futuro matrimonio. Vnde vtrunque patet ex hoc,⁵ quod Adonias petijt in vxorem Sunamitem virginem a patre relictam, quod non fecisset, si fuisset impedimentum, vel legis naturae, vel legis Diuinae. Sequitur ergo, quod cum sit impedimentum (vt patet Extra de sponsalibus c. Ad audientiam. Et de sponsalibus impuberum c. Literas. Et c. Continebatur. Et lib. 6. eodem titulo) erit impedimentum solum de iure positio Canonico, inhabilitantem has personas ad matrimonium. Nec habet aliunde vim, nisi ex Ecclesiae auctoritate potentis id praecipere, vel prohibere. Haec est sententia omnium Theologorum, et Canonistarum.⁶

2. conclusio.⁷ Impedimentum hoc licet simile videatur affinitati, tamen differt ab ea, eo quod sit mere positium.⁸ Aliud tamen scilicet, affinitas, aliunde trahit vigorem, et obligationem.⁹

¹ (al margen) definitio publicae honestatis.